REQUERIMENTO N.º 2139/2018
Solicita informações sobre Programa de Saúde do escolar e teste periódico de acuidade visual em estudantes.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando que a periódica realização de testes de acuidade visual em estudantes da Rede Pública de Ensino está comprovadamente relacionado com o desempenho de muitos estudantes, uma vez que considerável percentual destes alunos apresentam anualmente problemas na visão, com prejuízos ao aprendizado;

Considerando que a municipalidade já realizou capacitação com coordenadores pedagógicos das Unidades Escolares para a realização do referido teste;

Considerando que é obrigação da Secretaria Municipal de Saúde, através do Programa de Saúde do Escolar, dar todo suporte e acompanhar de forma dinâmica a realização dos testes,
tomando todas as providências necessárias em caso de alteração do resultado destes.

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Os exames de acuidade visual estão sendo realizados de forma periódica nas Unidades de Ensino do município?

2. Se sim, informar qual o procedimento.

3. O Programa de Saúde do escolar tem dado suporte à realização destes testes em estudantes?

4. Se sim, de que maneira?

5. Constatado dificuldades em enxergar ou alteração do resultado do exame, qual a providência adotada pelo Poder Público?

6. Estes estudantes são encaminhados para consulta com oftalmologista na Rede Pública de Saúde?

7. Neste caso, existe algum atendimento especial agendando?

8. Neste caso, qual o tempo de espera para consulta oftalmológica em estudantes da Rede Municipal de Ensino?
9. No caso do estudante não possuir condições financeiras de adquiri os óculos, como procede a Administração Municipal?
JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 31 de outubro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador